Ata nº 02/2023
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Segunda Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Sem correspondências. Grande Expediente: O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que foi surpreendido, na sessão anterior, pela atribuição da responsabilidade pela destinação da viatura da Brigada Militar. Apresentou ofício do Deputado Paparico Bacci comprovando a solicitação do Vereador Juliano e a intermediação do referido Deputado para que a viatura fosse destinada ao município de Ernestina. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do projeto de Lei nº 01/2023 de autoria da Mesa Diretora da Câmara que “Altera a redação do Parágrafo único do Art. 1º da Lei Municipal nº 2.437/2016 de 19 de julho de 2016 que “DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE VALE ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO PODER LEGISLATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que a demanda é justa e declarou-se favorável à proposição. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, Manifestou votos de pesar à família Mello pelo falecimento de Jair Mello. Parabenizou os organizadores da festa de Nossa Senhora Consoladora afirmando que a mesma foi um sucesso. Convidou a comunidade a prestigiar o baile que ocorrerá no Bar Rodrigues no próximo final de semana. Agradeceu o Prefeito pelo atendimento da demanda relacionada ao toldo para abrigar o veículo da Polícia Civil. O Vereador Antonio Carlos Ferreira da bancada do PDT, prestou condolências a família Mello pelo falecimento de Jair Mello. Parabenizou a comunidade de Três Lagoas, especialmente os moradores do Reassentamento 25 de Julho pela grandiosa festa promovida no último final de semana. Informou aos moradores do Travessão, na localidade do Faxinal, especialmente as famílias do “Galeto”, Janke e outros, que a reforma da estrada será iniciada em breve e deverá ser feita na totalidade. Disse que está ocorrendo uma situação desagradável, com a propagação de notícias falsas acerca do funcionamento e tramitação de algumas matérias na Câmara de Vereadores, especialmente no que tange aos pedidos de providências. Esclareceu para a população que pedido de providências não são votados. Ainda, que o mesmo Vereador afirmou que os Vereadores estariam interferindo na definição das famílias que serão beneficiadas pelo projeto habitacional, situação esta que não condiz com a realidade, uma vez que a concessão do financiamento é feito pela Caixa Federal e, é esta que define se uma família pode ou não financiar, de acordo com a documentação apresentada ao inscrever-se. Pediu que o Vereador parasse de espalhar desinformação. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou os bons professores do Município, desejando que todos trabalhassem para o desenvolvimento intelectual das crianças. Parabenizou, especialmente, a diretora da EMEI Dr. Orlando Rojas, professora Maria Aline, pelo trabalho desenvolvido à frente deste educandário, ressaltando a dedicação e a responsabilidade com que coordena as atividades, afirmando que a mesma é um exemplo a ser seguido. Sobre o Travessão, na localidade de Faxinal, disse que é uma obrigação fazer os reparos naquele trecho, afirmando que o Poder Executivo assumiu esse compromisso com os Vereadores e moradores. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu ao Prefeito pelo atendimento da solicitação de pintura do asfalto da Prainha, informando que será feita a pintura das faixas de segurança, quebra-molas e meios-fios no perímetro urbano também. Concordou com a fala do Vereador Antonio Carlos Ferreira acerca da propagação de notícias falsas por parte de um Vereador, afirmando que também foi cobrado por munícipes acerca do assunto. Solicitou reparos na estrada que liga Linha Timbó à Linha Gonçalves, especialmente na subida próxima à propriedade do Sr. Beto Ferst. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que fossem feitos reparos na estrada do Capão do Valo até Três Lagoas. Manifestou votos de pesar à família Mello e aos familiares do Ariel pelo falecimento. Pediu a colocação de bueiros no acesso à propriedade do Srª Lucia dos Santos para evitar que a estrada seja prejudicada a cada chuva. Sobre a propagação de notícias falsas, concordou com a fala do Vereador Antonio Carlos Ferreira, afirmando que esse tipo de situação não deveria ocorrer. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, prestou condolências às famílias de Jair Mello e Ariel. Sobre o Travessão, no Faxinal, afirmou que o Prefeito assumiu o compromisso de empedrar o trecho. Agradeceu a equipe de encanadores pelo trabalho prestado na propriedade do Sr. Evandro Lutz. Sobre a reinauguração do Ginásio Municipal, dizendo que a reforma ficou muito boa. Disse que foi mal interpretado por sua fala na inauguração. Fez um breve comentário sobre os diferentes tipos sanguíneos afirmando que o tipo sanguíneo de uma pessoa nada tem a ver com seu caráter. Esclareceu que a emenda parlamentar do Deputado Sanderson, para a aquisição do caminhão ainda não foi paga, o que está previsto de ocorrer em março. Afirmou que no próximo dia seis o Município receberá uma ótima notícia. Sobre a confecção das identidades, informou que os agendamentos são feitos no setor de tributos e que a Prefeitura levará os munícipes até Passo Fundo para o serviço. Sobre a definição dos beneficiados pelo projeto habitacional, afirmou que nem a Prefeitura, nem a Câmara ou qualquer outro tem interferência na escolha dos contemplados. Essa definição é feita pela instituição financiadora que é a Caixa Federal. Solicitou que a oposição esclarecesse o porquê de não ter sido fechado o depósito irregular de lixo nas proximidades do Distrito Industrial durante o mandato do ex Prefeito. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 06 de março, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________